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چکیده
زمینه و هدف: با گسترش جهانی کووید 91، صنعت گردشگری با یکی از بزرگ ترین بحران های عملیاتی، تجاری و مالی خود روبرو شده 
است و اغلب تعاملات مبدأ-مقصد به حالت معلق درآمده و موجب تغییر دیدگاه جامعه میزبان و تغییر تعاملات آنان با گردشگران شده 

است. هدف پژوهش حاضر ارایه مدلی برای توسعه گردشگری در زمان بحران کووید 91 و بعد از آن می باشد.
روش بررسی: این مطالعه با بهره  گیری از رویکرد تحقیق ترکیبی)کیفی-کمّی(، انجام شد. ابتدا در روش کیفی با رویکرد داده بنیاد و مصاحبه 
با خبرگان دانشگاهی و مدیران و فعالان صنعت گردشگری در استان های آذربایجان شرقی و غربی و استفاده از نمونه گیری هدفمند و نظری 
81 نفر تا حد رسیدن به اشباع اطلاعاتی انتخاب شدند. داده ها با مصاحبه عمیق نیمه ساختاریافته جمع آوری گردید. کدگذاری داده  های 
مستخرج از مصاحبه ها با روشهای کدگذاری باز،  محوری و گزینشي انجام شد. جهت برازش و آزمون مدل به دست آمده در گام دوم)بخش 

کمّی(، از روش مدل  یابی معادلات ساختاری و تحلیل عاملی تأییدی بهره برده شد.
یافته ها: مدل نهایی از مجموع 66 مفهوم استخراج شده از مصاحبه ها، در قالب 41 طبقه و مقوله زمینه ای، شرایط علّی، شرایط مداخله گر، 
راهبردها و در نهایت، پیامدها و نتایج حاصل از کارآفرینی گردشگری در بحران های پاندمیک تشکیل شده است و همه این موارد در این 
مدل سازی اثرگذارند. بر اساس نتایج پایایی ترکیبی، واریانس استخراج شده، ضریب تعیین مدل و شاخص نیکویی برازش به این نتیجه 
دست یافتیم که مدل ترسیم شده در حیطه تحلیل مسیر از مفروضات تجربی-نظری مناسبی برخوردار بوده و دارای برازش خیلی مناسبی 
هست. بر اساس ضرایب مسیرهای حاصل می توان نتیجه گرفت که شرایط مداخله گر بیشترین و شرایط علّی کمترین تأثیر بر الگوی راهبردی 

صنعت گردشگری در بحران های پاندمیک را داشته اند.
نتیجه گیری: نتایج نشان میدهد که در صورت اتخاذ راهبردهایی چون توسعه  ی گردشگری مجازی، مدیریت بحران در صنعت گردشگری، 
توسعه  ی گردشگری داخلی با تأکید بر رعایت پروتکل های بهداشتی و تمرکز بر توسعه زیرساخت  های گردشگری، منجر به تحقق پیامدهایی 
چون حفظ و رونق کسب وکارهای گردشگری، تقویت صنعت گردشگری و خلق بازار جدید گردشگری برای دوران پسا کرونا می  گردد. 

واژه های کلیدی: مدل گردشگری، کارآفرینی، بحران های پاندمیک، گردشگری مجازی
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مقدمه 
امروزه، بحران  ها و مدیریت آن ها مسئله  ای مهم تلقی می  شود که با گردشگری 

و فعالیت  های آن نیز ارتباط دارد؛ بحران  ها در گردشگری اتفاقات معمولی 

هستند،   بهطوری  که بسیاری از مقاصد تحت تاثیر بحران  های طبیعی و انسانی 

ساخته شده و طی سال  ها تاکتیک  ها و استراتژی  های تاب  آوری و کاهش آن ها 

را توسعه داده اند)1(. بااین حال هرگونه رخدادی که عملکرد طبیعی مقصد را 

تهدید کرده و انجام کسب وکار مرتبط با گردشگری را مختل نماید یا تهدیدی 

برای ایمنی گردشگران باشد، نیازمند واکنش مناسب و کنترل شرایط است)2(.

میلادی، درحالی که صنعت گردشگری درصدد   2020 آغاز سال  در 

تجزیه وتحلیل و برنامه ریزی پیشنهادی بر اساس رفتار مسافران در سراسر 

جهان بود، سازمان بهداشت جهانی در 11 مارس 2020، ویروس سارس-

کوو-2 را به عنوان یک بیماری همه  گیر اعلام کرد)3(. این ویروس در ابتدا در 

ووهان چین آغاز شد اما به  سرعت به  دلیل محدودیت ظرفیت آزمایش در برخی 

کشورها به سایر نقاط جهان گسترش یافت)4(. اگرچه قرن بیست  و  یکم چهار 

بیماری همه  گیر دیگر، سارس)2002(، آنفلوانزای مرغی)2009(، مرس)2012( 

و ابولا)2014-2013( را نیز تجربه کرده است، لیکن بیماری کووید 19 شیوع 

گسترده ای در جهان داشته است)5( و ضرورت استفاده از ماسک و رعایت 

فاصله های اجتماعی، حتی قرنطینه داوطلبانه یا اجباری و تعطیلی اماکن 

عمومی)6( و اهمیت اتخاذ و اجرای سیاست  های اجباری بهداشتی، تقاضا برای 

محصولات خاص نظیر گردشگری را تحریک کرده و بر زنجیره تامین آن ها تاثیر 

گذاشته است)7(. از آغاز سال 2020 میلادی، شیوع گسترده  ی بیماری همه  گیر 

کووید 19 بر بسیاری از بخش  های مختلف بنگاه  های اقتصادی گردشگری تاثیر 

منفی گذاشته است)8(. به  دلیل ضرورت استفاده از مداخلات غیر  دارویی نظیر 

استفاده از ماسک صورت و رعایت فاصله  های اجتماعی، همچنین انتقال بدون 

علامت بیماری به طور ناخودآگاه)ناقل  بودن فرد زمانی که خود از بیماری آگاهی 

ندارد()8( با انواع بحران  های اپیدمیک پیش از خود متفاوت است. کشور ما ایران، 

نیز از این آسیب مصون نمانده و بخش مهمی از صنعت گردشگری داخلی و 

خارجی آن دچار رکود و افت شده و ضربه سنگینی به آن وارد گردیده است؛ 

ازاین رو با توجه به جدید    بودن موضوع و خلا پژوهش، پژوهش حاضر درصدد 

پاسخ  گویی به این سوالات اساسی است که: 1( الگوی راهبردی گردشگری با 

رویکرد کارآفرینی در بحران کووید 19 به چه شکل است؟ 2( عوامل اثرگذار 

بر شکل گیری این الگو کدم اند؟ نوآوری های این پژوهش شامل: 1( جدید  بودن 

موضوع باتوجه به رویکرد کارآفرینی و نگرش مثبت آن جهت حل چالش  های 

ناشی از بحران؛ 2( هم  سو  بودن موضوع در راستای کاهش پیامدهای ناشی از 

شیوع پاندمی  هایی نظیر کووید 19 بر کسب وکارهای گردشگری؛ 3( خلق نظریه 

در زمینه  ی صنعت گردشگری با رویکرد کارآفرینی در بحران  های پاندمیک که 

بر اساس مطالعات انجام شده به  نظر می  رسد تاکنون در کشور پژوهشی با این 

عنوان انجام نپذیرفته است.  

به سبب پیوندهای بسیاری که گردشگری با سایر بخش  های اقتصادی دارد، 

در صورت توسعه  ی این صنعت، سایر بخش  های اقتصادی نیز که به آن کالا یا 

خدمت ارایه می  دهند، همراه با آن توسعه می  یابند)9(. به منظور مطالعه  ی عوامل 

موثر بر جذب گردشگران خارجی باید از برآورد تابع تقاضاي خدمت گردشگري 

استفاده کرد)10(. بنابراین گردشگری شامل تمامی پدیده  ها و روابط حاصل از 

تعامل گردشگران، عرضه کنندگان و فروشندگان محصولات جهانگردی، دولت  ها 

و جوامع میزبان در فرایند جذب و پذیرایی از گردشگران است)11(. توسعه  ی 

گردشگری با رویکرد کارآفرینانه می تواند منبع جدید درآمدزایی برای جامعه 

میزبان باشد)12(. کارآفرینی به معنای داشتن رفتار پیش  گیرانه، آینده  نگرانه 

و ابتکاری است. ایده  ی کارآفرینی با گذشت زمان ادامه داشته است و راهی 

برای غلبه بر موانع شایع در زمان بحران فراهم می  کند)13(. گردشگران دارای 

فرهنگ  های مختلف، نیاز، سلایق و خصوصیاتی هستند که کشور میزبان باید برای 

ارایه ی خدمات گردشگری و معرفی فرهنگ خود، خدمات خود را به گونه ای 

با فرهنگ میهمان تطبیق دهد که جذابیت و اصالت فرهنگ خود را به صورت 

واقعی، کامل و هنرمندانه به گردشگر علاقه  مند منتقل کند)14(. گردشگری و 

مهمان  نوازی به نوآوری نیاز شدیدی دارند و شرکت  ها باید به تقاضای روزافزون 

گردشگری به شیوه  ای نوآورانه پاسخ دهند)15(. عدم اطمینان ذاتی یک بحران 

نمایانگر نیاز اتخاذ به رویکردهای جدید است؛ در چنین شرایطی رویکردهای 

منطقی و عادی به  دلیل مبهم  بودن شرایط اعمال نمی  شوند؛ ازاین رو کارآفرینان 

بایستی به منابعی که در اختیار دارند بسنده کنند)16(. بحران  ها بر کارآفرینان 

به عنوان شهروندان یک جامعه و صاحبان مشاغل تاثیر می  گذارند)17(. بر این 

اساس، اگر یک بحران منجر به ایجاد دانش جدید، یادگیری، شناسایی بازارهای 

جدید، نوآوری و خلق مزیت رقابتی شود، آنگاه می  توان آن را به عنوان یک فرصت 

در نظر گرفت. همچنین هرگاه یک بحران، ساختارهای موجود را تغییر داده و 
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مسلم سلیمان پور و همکاران

مستلزم صرف منابع جدید باشد، آنگاه می  توان آن را به مثابه یک تهدید مدنظر 

قرارداد)18(. Orindaru و همکاران)2021(، اذعان داشتند که شرایط بهداشتی 

در مقصد میزبان می تواند عوامل اساسی در تصمیم گیری های سفر باشد)19(. 

Varzaru و همکاران)2021(، به این نتیجه رسیدند که چالش گردشگری جهانی 

پایدار، ایجاد تعادل بین حفظ درآمد گردشگری در کشورهای توسعه یافته با 

افزایش کیفیت است)20(. Marques Santos و همکاران)2020(، اذعان داشتند 

که تعداد مشاغل در معرض خطر در اتحادیه اروپا در سال 2020، در نتیجه    ی 

  Hateftabar .)21(کاهش فعالیت  های گردشگری کاهش چشم  گیری داشته است

و Chapuis )2020(، به این نتیجه رسیدند که کسانی  که سطح بالاتری از بحران 

اقتصادی را درک می  کنند، بیشتر تاثیرات گردشگری را مثبت می بینند و از توسعه  ی 

آن حمایت می  کنند)22(.

روش بررسی
روش در نظر گرفته شده جهت انجام پژوهش حاضر، روش ترکیبی است. این 

روش مبتنی بر پارادایم اصالت عمل و با رویکرد استقرایی-قیاسی است)23(. براي 

استخراج تئوري، از روش نظریه داده بنیاد، استفاده  شده است. استراتژی پژوهش 

داده بنیاد مبتنی بر اصل معرفت شناسی است که حقیقت قابل  شناسایی نبوده و باید 

همیشه تغییر تفسیر شود)24(. نظریات به دست  آمده از این استراتژی وسیله ای 

برای موشکافی و فهم حقایق علمی و چارچوبی برای عمل است)25(. جامعه 

آماري برای بخش کیفی خبرگان دانشگاهی و مدیران و فعالان صنعت گردشگری 

در استان های آذربایجان شرقی و غربی می باشند که با استفاده از نمونه گیری 

هدف  مند و نظری انتخاب شدند. در نمونه گیری نظري در پژوهش های بنیادي، 

تعداد دقیق نمونه از قبل مشخص نیست بلکه نمونه گیری در میدان تحقیق انجام 

می گردد و فرایند نمونه گیری تا مرحله اشباع نظري ادامه می یابد و پس از آن 

متوقف می شود)26(. سطح اشباع نظري زمانی حاصل می گردد که با نمونه گیری 

بیشتر، اطلاعات جدیدي حاصل نشده و روابط بدیع تر براي پژوهشگر ظاهر 

نشود)27(. در پژوهش حاضر بعد از انجام 14 مصاحبه  ی نیمه  ساختاریافته، تحلیل 

داده به اشباع نظری رسید ولی جهت اطمینان و دست یابی به داده های معتبر تا 

مصاحبه  ی 18 ادامه یافت. ملاک های انتخاب شرکت کنندگان متخصص بودن و 

سابقه  ی فعالیت گردشگری آن ها بود. پژوهشگر پس از کسب اجازه از شهروندان 

شرکت کننده و با هماهنگی آن ها، زمان و مکان مصاحبه را مشخص نموده است. 

در این مرحله سعی شد تا نمونه گیری با حداکثر تنوع از زیرگروه های مختلف 

جمعیتی از نظر سن، جنسیت، تحصیلات و سابقه  فعالیت گردشگری انجام شود 

که ویژگی های دموگرافی آن ها در جدول)1( آورده شده است.

جدول 1: ویژگی های جمعیت شناختی مشارکت کنندگان در پژوهش

فی
 کی

ش
بخ

تعدادمتغیرمتغیر

می
ش ک

بخ

فراوانی مطلقفراوانی نسبیشاخص هامتغیر

جنسیت
4زن

جنسیت
54/2208زن

45/8176مرد14مرد

سن

8بین 21 تا 35

تحصیلات

133/4فوق دیپلم

10727/9کارشناسی6بین 36 تا 50

23661/5کارشناسی ارشد4بالاتر از 50

تحصیلات
10کارشناسی

287/3دکتری

سابقه فعالیت گردشگری

10727/9کمتر از 5

20152/3بین 6 تا 815کارشناسی ارشد و بالاتر

سابقه فعالیت گردشگری

4210/9بین 16 تا 125بین 5 تا 10 سال

348/9بیشتر از 25 سال9بین 11 تا 15 سال

8بیشتر از 15 سال
وضعیت تاهل

12933/6مجرد

25566/4متاهل18جمع
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در این پژوهش، جمع  آوری داده  ها با استفاده از پروتکل  های مصاحبه  ی عمیق 

نیمه ساختاریافته با سوالات باز انجام شد)28(. ابتدا هماهنگی لازم با شرکت کنندگان 

برای جلب نظرشان جهت حضور در مصاحبه و تعیین زمان و مکان مصاحبه انجام 

شد و روش پژوهش و اهداف آن توضیح داده شد و رضایت آگاهانه براي شرکت 

در مصاحبه و ضبط مصاحبه کسب گردید و اطمینان داده شد که اطلاعات شخصي 

آن ها کاملًا محرمانه خواهد ماند. همچنین اعلام گردید که نکات استخراج شده به 

آن ها عودت داده خواهد شد تا نظراتشان را نسبت به تایید یا رد مطالب بیان شده و 

استخراج شده از محتواي مصاحبه اعلام نمایند، در هنگام مصاحبه حرمت  شان و 

آزادي عمل آنان حفظ شد. در حین مصاحبه سعی شد سایر پرسش ها در جریان 

مصاحبه شکل بگیرد؛ به طوری که اهداف پژوهش را پوشش دهد. همچنین، برحسب 

نیاز در ادامه مصاحبه سوالات کاوشي مانند نظر شما راجع به)... ( چیست؟ و آیا 

مي  توانید در این مورد بیشتر توضیح دهید؟ نیز مطرح می گردید. سپس به طرح 

سوالات دیگري بر اساس راهنماي مصاحبه و پاسخ مشارکت کنندگان پرداخته 

شد. روایی این مطالعه بر مبنای سه معیار اعتبار)صرف زمان کافي و به کارگیری 

دو کدگذار جهت چند نمونه مصاحبه به منظور کسب اطمینان از یکساني دیدگاه 

کدگذاران(، انتقال  پذیری)مشورت با متخصصان در خصوص یافته  های پژوهش( 

و اطمینان پذیری استفاده شد)29(. برای تضمین معتبر بودن، یافته  های این مطالعه 

به شرکت کنندگان ارایه شد و آن ها نظرات خود را در مورد هماهنگی یافته  ها 

با تجربیات خود به پژوهشگر ابراز کردند، همچنین تعمق مشارکتی پیرامون 

مضمون های پدیدار شده توسط پژوهشگر انجام شد. پژوهشگران با حفظ مستندات 

در تمام مراحل پژوهش قابلیت تایید این پژوهش را تضمین نمودند.

فرایند تجزیه وتحلیل داده ها در این شیوه طی سه مرحله انجام گرفت:

کدگذاری باز: در این مرحله داده  های حاصل از مصاحبه  ها به  دقت بررسی 

شده، مقوله  های اصلی و مقوله  های فرعی مربوط به آن ها، مشخص و خرده 

مقوله ها)زیرمقوله  ها( تعیین شدند.

کدگذاری محوری: در این مرحله کدها و دسته  های اولیه  ای که در کدگذاری 

باز ایجاد شده اند، با یکدیگر مقایسه می  شوند و ضمن ادغام کدهایی که از نظر 

مفهومی با یکدیگر مشابه هستند، دسته  هایی که به یکدیگر مربوط می  شوند، حول 

محور مشترکی قرار می  گیرند. مقوله  های موجود در مدل پارادایمی Strauss و 

Corbin در مرحله کدگذاری محوری عبارتند از: 

شرایط علّی: مشتمل بر عوامل و شرایط پیدایش پدیده  ی مورد مطالعه است؛ 

شرایط زمینه  ای: مشتمل بر مواردی است که با پدیده، محل وقوع حوادث مرتبط 

با پدیده یا محل کنش متقابل برای کنترل یا پاسخ به پدیده ارتباط دارند؛ شرایط 

میانجی:  به زمینه ساختاری وقوع پدیده یا مقوله و موثر بر چگونگی واکنش به 

آن یا به پیامدهای آن می  پردازد؛ راهبردها: بر کنش  ها و واکنش  هایی برای کنترل، 

اداره و برخورد با پدیده  ی موردنظر با هدف و دلیلی مشخص، مبتنی می  باشند؛ 

پیامدها: عبارتند از نتایج حاصل از اتخاذ راهبردها)30(.

کدگذاری انتخابی: مرحله  ی اصلی نظریه پردازی است، زیرا مقوله  ی محوری 

را به شکلی نظام مند به دیگر مقوله ها ربط داده و آن روابط را در چارچوب یک 

روایت ارایه می  کند.

یافته ها
در بخش کیفی پس از تحلیل کلیه مصاحبه ها و پالایش، تعداد 66 مفهوم و 14 

مقوله تبدیل شدند. در ادامه، بر اساس ابعاد پارادایم کدگذاري، تحلیل داده های 

حاصل از مصاحبه ها در جداول)3و2( تبیین شده و در نهایت، نظریه)مدل کیفی 

پژوهش( بیان  شده است. در جدول)2( نمونه کدگذاری باز آورده شده است.

جدول 2: نمونه کدگذاری باز مقولهی اصلی اعمال محدودیت و الزام به رعایت پروتکل های بهداشتی

مقوله هامفاهیم )کدهای باز(متن مصاحبه

*  با توجه به دستور ستاد ملی مبارزه با کرونا و تأکید بر رعایت پروتکل های بهداشتی 
و فاصله گذاری اجتماعی و مقابله با گسترش و کارکنان خود را تعدیل کرده اند. در پی 
آن تمامی افراد وابسته به  کسب وکارهای گردشگری اعم از راهنمایان گردشگری و 

مراکز خدمات رسانی در بخش گردشگری نیز بیکار شده اند.
* شدت این بیماری و ملزم بودن همه کسب وکارهای گردشگری اعم از تأسیسات، 

میراث  و  صنایع دستی  و  گردشگری  راهنمایان  و  فعالان  بوم گردی ها،  مؤسسات، 
فرهنگی به رعایت دستورالعمل های ابلاغی، همه این مراکز یا تعطیل شده یا به حالت 

نیمه تعطیل درآمده اند.

- مقابله با گسترش بیماری به دلیل اعمال محدودیت
- ضرورت رعایت پروتکل های  بهداشت و سلامت

- الزام به رعایت فاصله اجتماعی
- ضرورت رعایت دستورالعمل های ابلاغی

الزام به رعایت 
پروتکل های بهداشتی 
ناشی از همه گیری 

بیماری
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در ادامه به مفاهیم استخراج شده از کدگذاری باز می پردازیم:

شرایط علّی: نتایج تحلیل محتوای پاسخ مصاحبه شوندگان، حاکی از 

وجود چهار مقوله  ی مرتبط با شرایط علّی است شامل: کاهش تقاضا برای 

خدمات محصولات گردشگری ناشی از شیوع بیماری؛ الزام به رعایت پروتکل های 

بهداشتی ناشی از همه گیری بیماری، کاهش قدرت خرید مردم و محدودیت های 

محیطی و قانونی به عنوان عوامل علّی الگوی پیشنهادی. شرایط زمینه  ای: نتایج 

تحلیل محتوای پاسخ مصاحبه شوندگان، حاکی از وجود سه مقوله  ی مرتبط با 

شرایط زمینه ای شامل زیرساخت های بنیادی توسعه خدمات گردشگری؛ فرهنگ 

و عزم عمومی جامعه در پیشگیری از کرونا و یکپارچگی زنجیره  ی تامین صنعت 

گردشگری؛ و توان بالقوه و تاب  آوری کسب وکارها شناسایی شدند. شرایط 

مداخله گر: نتایج تحلیل محتوای پاسخ مصاحبه شوندگان»سرعت خیلی زیاد انتقال 

ویروس کرونا و نبود دارویی جهت درمان آن می تواند موجب ترس مسافران از 

سفر و گردشگری شود، اعلام وضعیت زرد و آبی در زمان کاهش تعداد مبتلایان 

به ویروس کرونا و به تبع آن عدم رعایت کامل پروتکل های بهداشتی از سوی 

مردم موجب شیوع پیک های بعدی بیماری می شود، الزامات قانونی در تعطیلی 

موقت اماکن گردشگری در دوران شیوع بیماری می تواند موجب ابهام و ترس 

سرمایه گذاران در صنعت گردشگری شود«، حاکی از وجود دو مقوله  ی مرتبط 

با شرایط مداخله گر شامل شدت همه  گیری و ریسک سرمایه  گذاری در دوران 

شیوع بیماری در طبقه عوامل مداخله  گر شناسایی شدند. راهبردها: نتایج تحلیل 

محتوای پاسخ مصاحبه شوندگان، حاکی از وجود سه مقوله  ی مرتبط با راهبردها 

شامل به کارگیری و توسعه  ی ابزارهای مبتنی بر فناوری اطلاعات جهت سفر 

هوشمند؛ مدیریت بحران در صنعت گردشگری؛ ترویج سفرهای داخلی با رعایت 

پروتکل های بهداشتی در راستای رونق گردشگری داخلی در طبقه  ی راهبردها 

شناسایی شدند. پیامدها: شرایط پیامدی نتیجه و حاصل راهبردها در مقابله با پدیده 

هستند. نتایج تحلیل محتوای پاسخ مصاحبه شوندگان، حاکی از وجود دو مقوله  ی 

مرتبط با پیامدها شامل حفظ و رونق کسب وکارهای گردشگری و بهبود اثربخشی 

در خدمات گردشگری و خلق بازارهای جدید گردشگری برای دوران پساکرونا در 

طبقه پیامدها شناسایی شدند. جدول)3( نمونه کدگذاری محوری را نشان می دهد.

جدول 3: نمونه کدگذاری محوری

مفاهیم)کد نهایی()کدگذاری باز(مقوله هاابعاد

شرایط علّی
کاهش تقاضا برای خدمات-محصولات 

گردشگری ناشی از شیوع بیماری

تغییر سبک گردشگری گردشگران

افزایش حساسیت گردشگران به ارزش پیشنهادی

کم شدن میزان مرگ ومیر ناشی از عدم مسافرت به دلیل اعمال محدودیت

دوره ای بودن برخی کسب وکارها در گردشگری

شرایط زمینه ای
زیرساخت های بنیادی توسعه خدمات 

گردشگری

زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات

زیرساخت های حمل ونقل گردشگری

زیرساخت های بهداشتی

زیرساخت های رفاهی گردشگري

شدت همه گیریشرایط مداخله گر

سرعت انتقال بیماری

عدم کشف درمان قطعی برای بیماری

اوج گیری و تغییر نوع بیماری

راهبردها
ترویج سفرهای داخلی با رعایت  پروتکل های 

بهداشتی  در راستای رونق گردشگری داخلی

تشویق و ترویج سفرهای داخلی در شرایط بهداشتی

راه اندازی استارت آپ های گردشگری باارزش آفرینی در حوزه فناّوری

اطلاع رسانی، فروش و بازاریابی دیجیتال در گردشگری

ارایه محصولات و خدمات با رعایت پروتکل های بهداشتی

ارایه بسته های نوآورانه در بازه های زمانی کوتاه مدت به گردشگران
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حفظ و رونق کسب وکارهای گردشگریپیامدها

کمک به رشد اقتصاد محلی و ملی

انطباق پذیری کسب وکارهای گردشگری با تغییرات ناگهانی

افزایش رقابت پذیری محصولات و خدمات گردشگری

رونق اقتصادی و اشتغال زایی

و تسهیل فعالیت بخش خصوصی به منظور ایجاد بازار کار

•  کدگذاری گزینشی 
در کدگذاری انتخابی باید یک نظریه از روابط فی مابین مقوله های موجود 

در مدل کدگذاری محوری به نگارش درآید. برای فرایند یکپارچه سازی و 

بهبود نظریه در این مرحله از فن دسته بندی از طریق یادداشت های شخصی 

در خصوص ایده ای نظری استفاده  شده و به عبارت  دیگر بررسی می شود که 

چگونه عوامل مخصوصی بر پدیده اثر می گذارد و منجر به استفاده از راهبردهای 

خاص یا خروجی های ویژه می شود. در پژوهش حاضر مدل موردنظر به صورت 

شکل)1( که الگوی بصری هست ارایه می گردد.

شکل 1: الگوی گردشگری با رویکرد کارآفرینی در بحران پاندمی کووید 19 بر مبنای نظریه داده بنیاد

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 راهبردی الگوی

 رویکرد با گردشگری

 هایبحران در کارآفرینی

 (91 پاندمیک)کووید

 راهبردها
 یمبتن یتوسعه ابزارها وی ریکارگبه

اطلاعات جهت سفر  یبرفناور
ی، مجاز یتورها یبرگزار، هوشمند

 یبرا  «ریپذ نعطافا خدمات» جیروت
 توسعه، بالقوه انیجذب مشتر

با در نظر  یگردشگر یها رساختیز
ی، بهداشت فرد یها گرفتن پروتکل

بحران در صنعت  تیریمد
 یداخل یسفرها جیتروی، گردشگر

در  یبهداشت یها پروتکل تیرعا با
 یداخل یرونق گردشگر یراستا

 شرایط مداخله گر
ریسک ، گیریهمهشدت 
گذاری در دوران سرمایه

 شیوع بیماری

 

 یا نهیزم طیشرا

توسعه  یادیبن یهارساختیز
و عزم  فرهنگی، خدمات گردشگر

از  یریشگیجامعه در پ یعموم
 نیتام رهیزنج یکپارچگیکرونا و 

بالقوه و  توانی صنعت گردشگر
 کسب و کارها در یآورتاب

  صنعت

 امدهایپ
 و رونق کسب و حفظ

 بهبود ی،گردشگریکارها
 یگردشگر خدمات دریاثربخش

 دیجد یو خلق بازارها

دوران پسا  یبرا یگردشگر
 کرونا

 یعل طیشرا

 و خدمات یتقاضا برا کاهش
از  یناش یگردشگر محصولات

 تیبه رعا الزامی، ماریب وعیش
از  یناش یبهداشت یپروتکل ها

قدرت  کاهشی، ماریب یریهمه گ
 یطیمح یتهایمحدود، مردم دیخر

 یو قانون
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•  ارزیابی الگوی ارایه  شده
این مرحله با هدف ارزیابی الگوی حاصل از بخش کیفی، از شیوه  ی 

مدل  یابی معادلات ساختاري می باشد.

شکل 2: مدل مفهومی پژوهش

•  روایی و پایایی پژوهش
 )Average Variance Extracted( AVE برای ارزیابی روایی هم  گرا از معیار

و Composite Reliability( CR( استفاده شد که نتایج این معیار برای ابعاد شش 

متغیر پژوهش در جدول شماره 3 نشان داده شده است. پایایی مرکب بالاتر از 0/7 و 

میانگین واریانس بالاتر از 0/5 دو شرط لازم برای اعتبار هم  گرا و همبستگی سازه  ها 

می  باشد)31(. همان گونه  که در جدول شماره)4( دیده می  شود کلیه مقادیر پایایی مرکب 

بالاتر از 0/7 و مقادیر مربوط به میانگین واریانس بالاتر از 0/5 می  باشد و این مطلب 

موید این امر است که روایی هم  گرای پرسش  نامه  ی حاضر در حد قابل قبول است.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

الگوی راهبردی 
گردشگری با رویکرد 

های کارآفرینی در بحران
 پاندمیک

 ای شرایط زمینه

 شرایط علی

های بنیادی ساختزیر
 توسعه خدمات گردشگری

فرهنگ و عزم عمومی 
جامعه در پیشگیری کرونا و 
یکپارچگی زنجیره تأمین 

 صنعت گردشگری

توان بالقوه و تاب آوری 
 کسب و کارها 

 کاهش قدرت خرید مردم 

کاهش تقاضا برای خدمات 
 گردشگری

های پروتکل الزام به رعایت
گیری بهداشتی ناشی از همه

 91-کوویدبیماری 

های و اعمال محدودیت
 محیطی و قانونی

ابزارهای کارگیری و توسعه به
مبتنی بر فناوری اطلاعات 

 جهت سفر هوشمند

مدیریت بحران در صنعت 
 گردشگری

ترویج سفرهای داخلی با 
های بهداشتی پروتکلرعایت 

در راستای رونق گردشگری 
 داخلی

جدول 4: نتایج میانگین واریانس استخراج شده سازه های پژوهش و ضریب آلفای کرونباخ

متغیر
معیار

کاهش 
تقاضا

اعمال 
محدودیت

عوامل 
اقتصادی

زیرساخت 
گردشگری

فرهنگ و 
عزم عمومی

یکپارچگی زنجیره 
تأمین

ریسک
سرمایه گذاری

الگوی راهبردی 
گردشگری

AVE 0/634 0/600 0/655 0/737 0/761 0/735 0/755 0/741

CR 0/844 0/865 0/837 0/882 0/890 0/715 0/887 0/827

ضریب آلفای کرونباخ 0/846 0/811 0/866 0/854 /852 0/823 0/877 0/901

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

ay
av

ar
d.

tu
m

s.
ac

.ir
 o

n 
20

24
-1

0-
15

 ]
 

                             7 / 14

https://payavard.tums.ac.ir/article-1-7128-fa.html


453 مجله پیاورد سلامت، دوره 15، شماره 5، آذر و دی 1400

مدل ســازی و تحلیل ابعاد گردشــگری ...

برای بررسی پایایی پرسش    نامه از ضریب آلفای کرونباخ استفاده  شده که در 

جدول)4( نشان داده شده است و موید پایایی مناسب پرسش  نامه است.

•  مدل ساختاري و آزمون فرضیه ها
آزمون الگوی ساختاری که به آزمون فرضیات تحقیق و اثر متغیرهای پنهان 

 Smart  PLS بر یکدیگر مربوط است، برای تایید فرضیه  های پژوهش، از نرم افزار

استفاده شد که خروجی حاصل ضرایب t را نشان می  دهد)شکل 3(. وقتی مقادیر 

t در بازه بیشتر از 1/96+ و کمتر از 1/96- باشند، بیانگر معنادار بودن پارامتر 

مربوطه و متعاقباً تایید فرضیه  های پژوهش است. 

t شکل 3: خروجی نرم افزار-ضرایب

معمولاً بارهای عاملی بالاتر از 0/4 موردقبول و در سطح 0/05 معنی دار هستند. 

به صورتی که مشاهده می شود بار عاملی تمام گویه ها بالاتر از میزان مطلوب هستند.

•  روش های ارزیابی مدل های سنجش شکل دهنده 
ضریب تعیین )R2( معیاری است که بیانگر میزان تغییرات هریک از متغیرهای 

 2^R وابسته  ی مدل است که به وسیله متغیرهای مستقل تبیین می شود. مقدار

تنها برای متغیرهای درون زای مدل ارایه می شود و در مورد سازه های برون زا 

مقدار آن برابر صفر است. هرچه مقدار R2 مربوط به سازه های درون زای 

مدل بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر مدل است)32(. بنابر ضریب تعیین در 

مدل می توان گفت که کاهش تقاضا و اعمال محدودیت، عوامل اقتصادی، 

زیرساخت های گردشگری، فرهنگ و عزم عمومی، یکپارچگی زنجیره تامین و 

ریسک سرمایه  گذاری روی هم رفته توانسته  اند 0/882 از واریانس متغیر الگوی 

راهبردی گردشگری را توضیح دهند؛ محققان سه مقدار 0/19، 0/33 و 0/67 را 

به عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی R2 معرفی نموده اند. 

بر این اساس می توان نتیجه گرفت که مدل از قابلیت پیش بینی بالایی برخوردار 

است، مقدار باقیمانده مربوط به خطای پیش بینی بوده و می تواند شامل دیگر 

عوامل تاثیرگذار بر الگوی راهبردی گردشگری باشد.

•  پاسخ به فرضیات پژوهش 
نتایج حاصل از آزمون فرضیات در جدول)5(، نشان داده شده است:
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مسلم سلیمان پور و همکاران

جدول 5: اثرات مستقیم، آماره t و نتیجه فرضیات پژوهش

قبول یا رد فرضیهمعنی داریآماره tضریب مسیر استانداردشده βفرضیه ها

قبول0/3435/035Sig >0/05-کاهش تقاضا← الگوی راهبردی گردشگری

قبول0/6925/197Sig >0/05-اعمال محدودیت← الگوی راهبردی گردشگری

قبول0/2098/155Sig >0/05-عوامل اقتصادی← الگوی راهبردی گردشگری

قبول0/7226/009Sig >0/05زیرساخت های گردشگری← الگوی راهبردی گردشگری

قبول0/0262/417Sig >0/05فرهنگ و عزم عمومی← الگوی راهبردی گردشگری

قبول0/1038/022Sig >0/05یکپارچگی زنجیره تامین← الگوی راهبردی گردشگری

قبول0/0318/290Sig >0/05-ریسک سرمایه گذاری← الگوی راهبردی گردشگری

بحث
پژوهش حاضر با هدف طراحی مدلی برای صنعت گردشگری در دوران 

بیماری های پاندمیک)کووید 19( انجام شده است تا بتوان با اتکا بر نتایج آن در 

صنعت گردشگری تحول ایجاد نمود.

مقوله  ی محوری در این پژوهش طراحی الگوی کسب وکار گردشگری با 

رویکردی کارآفرینانه در زمان بحران هایی نظیر پاندمی کووید 19 است و این 

مقوله محوری در شرایطی علّی به  وجود آمده است از قبیل: شیوع پاندمی کووید 

19، کاهش تقاضا برای خدمات گردشگری و اعمال محدودیت های بهداشتی و 

قانونی و عوامل اقتصادی و غیره. برای حل این پدیده با استفاده از فرایند مصاحبه 

به یک سری مفاهیمی دست  یافتیم و راهبردهایی ارایه شد که خود متاثر از یک 

سری عواملی هستند که برخی از این عوامل مانند شرایط زمینه ای تاثیر مستقیم 

دارند و برخی مانند شرایط مداخله گر تاثیر غیرمستقیم دارند.

عوامل مستقیم: زیرساخت  های بنیادی توسعه خدمات گردشگری، فرهنگ 

و عزم عمومی جامعه در پیشگیری از کرونا؛ یکپارچگی زنجیره تامین صنعت 

گردشگری، توان بالقوه و تاب  آوری کسب وکارها در صنعت: این عوامل از نظر 

مصاحبه شوندگان اثر مستقیم بر پیامد نهایی پژوهش حاضر دارند که هدف نهایی 

آن اثربخشی، رشد و توسعه صنعت گردشگری است. 

عوامل غیرمستقیم: این ویژگی ها در پیامد نهایی حاصل از پژوهش تاثیرگذار 

هستند و با تقویت یا بهبود آن ها می توان اثربخشی، رشد و توسعه صنعت 

گردشگری را انتظار داشت: که این عوامل از طریق فرایند پژوهش و مصاحبه 

با مدیران گردشگری و استادان دانشگاهی این حوزه شامل شدت همه  گیری، 

ریسک سرمایه  گذاری در دوران شیوع بیماری شناسایی شدند.

  Marques Santos یافته های بخش علّی در این پژوهش با نتایج مطالعات

و همکاران)2020( با توجه به رابطه اشتغال گردشگر و گردشگران، تعداد مشاغل 

در معرض خطر در اتحادیه اروپا در سال 2020 در پی شیوع کرونا، کاهش 

قابل توجهی را نشان می دهد)21(. Pennington Gray و همکاران)2021(، 

یک بحران می تواند بر روی تصاویر مقصد مسافر و همچنین گزینه های مقصد 

مسافرت آن ها تاثیر بگذارد)33(. Gossling و همکاران)2020(، مشاغل کم درآمد 

در جهانگردی به طور نامتناسبی از بحران تاثیر گرفته اند و تاثیر کرونا بر گردشگری 

در کشورهای با درآمد پایین بیشتر خواهد بود)8(، Varzaru و همکاران)2021( 

الزام به رعایت اقدامات بهداشتی، اقدامات بازار کار و اقدامات مالی را برای مقابله 

با آثار بحران کرونا بر گردشگری تایید کردند)20(، Carr )2020(، گسترش این 

بیماری با وجود محدودیت های اعمالی از طرف مدیران و سیاست گذاران، بخش 

عرضه و میزان تمایل به سفر را نیز به شدت کاهش داده و اقتصاد متکی به ورود 

گردشگران با بحران جدی روبرو شده است)34(. Ibuka و همکاران)2010(، 

که در طی یک بیماری همه گیر، عموماً اکثر افراد از اقدامات و انجام رفتارهای 

محافظتی حمایت نموده و برای جلوگیری از ابتلا به بیماری از اقدامات احتیاطی 

استفاده می کنند. این موارد شامل فاصله گذاری اجتماعی و افزایش اقدامات 

بهداشت شخصی است، هم  خوانی دارد)35(. 

یافته های  نتایج  با  پژوهش حاضر  زمینه ای  یافته های بخش شرایط 

Villace Molinero و همکاران)2021( ، پوشش رسانه ای نقش مهمی در 

رابطه بین درک خطر و قصد سفر دارد)36(، Zhang  و همکاران)2020( نیز 

نشان دادند که افراد با دانش بیشتر، دارای نگرش های خوش بینانه تری هستند و 

نسبت به کرونا رفتارهای مناسبی دارند)37(، Abbas و همکاران)2021(، که 
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همه گیری کووید-19 تاثیرات اجتماعی، روانی، اقتصادی و فرهنگی را بر ذینفعان 

مختلف گردشگری منعکس کرده است)38(، مطابقت دارد. 

یافته های بخش شرایط مداخله گر در این پژوهش با نتایج این مطالعات 

هم  خوانی دارد؛ Pennington Gray و همکاران)2021(، که گردشگری 

بیشترین تاثیر منفی را از این بحران پذیرفته است با توجه به شدت فرکانس 

منجر به تشدید بحران هایی شده است که بر صنعت گردشگری تاثیر مستقیم 

می گذارند)33(، Gossling  و همکاران)2020( تاثیرگذاری کرونا بر مشاغل 

کم درآمد در گردشگری در کشورهای با درآمد پایین به طور قابل توجهی بیشتر 

خواهد بود)8(، و Varzaru و همکاران)2021( تجدیدنظر صنعت گردشگری در 

 ،)2020( Chapuis و Hateftabar .)20(دوره همه گیری کووید 19 تاکید کردند

که سطح بالاتری از دل بستگی به مکان در بین ساکنان با سطح بالاتری از حمایت 

از توسعه گردشگری مرتبط است و کسانی که سطح بالاتری از بحران اقتصادی را 

درک می  کنند، بیشتر تاثیرات گردشگری را مثبت می بینند و از توسعه آن حمایت 

می  کنند)22(.

با توجه به فرایند مصاحبه و عوامل شناسایی شده سه راهبرد برای الگوی 

راهبردی با رویکرد کارآفرینانه در شرایط شیوع پاندمی ارایه شد که شامل 

به کارگیری و توسعه  ی ابزارهای مبتنی بر فناوری اطلاعات جهت سفر هوشمند، 

مدیریت بحران در خدمات گردشگری و ترویج سفرهای داخلی با رعایت 

پروتکل های بهداشتی در راستای رونق گردشگری داخلی می باشند. این نتایج با 

یافته های حاصل از این مطالعات هم  خوانی دارد؛ Kuscer و همکاران)2021(، که 

شامل  شناسایی اقدامات موردنیاز برای ایجاد تاب آوری، با تاکید بر مسئولیت ها 

و مداخله هایی که می تواند به ترمیم گردشگری دست یابد، کمک می کند)39(، 

Pforr و Hosie )2008(، مدیریت بحران در صنعت، ورود مدیریت منابع 

انسانی برای مقابله با بحران ها)40(، Garibaldi و Pozzi )2020( جلسات و 

آموزش  های آشپزی آنلاین، مزه  های زنده هدایت شده، تورهای واقعیت مجازی، 

خوردن و آشامیدن از راه  دور برنامه  های اجتماعی فعلی و قابل  قبولی هستند که 

موفق به جایگزینی موقت تجربه گردشگری سنتی شده  اند)41(.

پیامدها: این طبقه بیانگر پیامدها و نتایجی است که انتظار می رود با اجرای 

راهبردها، حاصل شوند. در نهایت از بین طبقات انتزاعي به دست  آمده حفظ 

و رونق گردشگری، بهبود اثربخشی در خدمات گردشگری و خلق بازارهای 

جدید گردشگری برای دوران پسا  کرونا به عنوان اندیشه مرکزي و مرتبط با سایر 

طبقات شناخته شد. این یافته با نتایج این مطالعات مطابقت دارد؛ Sharma و 

همکاران)2021(، احیای صنعت گردشگری پس از کووید 19، یک چارچوب 

مبتنی بر تاب آوری)42(، Niewiadomski )2020( علی رغم محدودیت های 

به وجود آمده پس از پاندمی کرونا، فرصت هایی بی سابقه برای استفاده مجدد از 

صنعت گردشگری فراهم  شده است. فرصت هایی تکرار نشدنی برای توسعه  ی 

مجدد، مطابق با اصول پایداری و از بین بردن جنبه های تاریک می باشد)43(.

محدودیت های پژوهش حاضر عبارت است از:

1( در این پژوهش به منظور زمینه یابی از پرسش  نامه استفاده گردید؛ در 

نتیجه ممکن است برخی از افراد از ارایه پاسخ واقعی خودداری کرده و پاسخ 

غیرواقعی داده باشند.

2( تعداد زیاد پرسش های پرسش  نامه ها به طولانی  شدن زمان اجرای آن 

انجامید که بر مقدار دقت پاسخ های شرکت کنندگان بی تاثیر نبوده است.

3( عدم تمایل به پر  کردن پرسش  نامه و صرف وقت برای آن

4( ماهیت در حال تغییر وضعیت کووید-19، اطلاع از آخرین نتایج را 

دشوار می کند. کشورهایی در موج های مختلف، با انواع اقدامات کنترلی و توان 

اقتصادی متفاوت برای مقابله با واکسیناسیون وجود دارند و در نتیجه پوشش 

بین المللی این تحقیق کند و ناهموار خواهد بود.

نتیجه گیری 
شیوع کووید-19 خطر جدیدی را ایجاد کرده است که تاکنون غیرقابل  تصور 

بوده است. تاثیر بحران کووید-19 در بخش گردشگری سناریوی جدیدی را 

تعریف کرده است. چگونگی درک مسافران از ریسک برای ارایه راه حل هایی 

که خطر درک شده را کاهش می دهد، بسیار مهم است. تغییراتی در رفتار سفر 

مورد انتظار است و این تغییرات به منظور بهبود اعتماد مسافران و حمایت از 

فرایند تصمیم گیری آن ها، پاسخ دولت را می طلبد و گردشگران مجبور شده اند 

که در نحوه  ی زندگی، کار، تفکر و سفر تجدیدنظر کند. این سناریوی جدید 

احتمالاً برای ماه ها، اگر نگوییم سال ها، تاثیر ماندگاری بر گردشگری خواهد 

داشت. بااین حال، محدودیت های جدید بین المللی در پاسخ به ظهور گونه های 

جدید ویروس، وضع  شده و اقدامات امنیتی مختلفی بر این اساس اعمال می شود. 

از سرگیری گردشگری برای کشورهایی که وابستگی اقتصادی زیادی به این 

صنعت دارند از اهمیت بالایی برخوردار است. دلایل اقتصادی وجود دارد که 
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کشورها را مجبور به بازگشایی می کند، اما درعین حال، خطر شیوع ویروس 

بسیار زیاد است و علم هنوز راه حل موثری برای مبارزه با ویروس پیدا نکرده 

است. بنابراین بسیار مهم است که بیاموزیم مسافران چگونه به تصمیمات خود 

می رسند تا زمانی  که یک بیماری همه گیر جهانی در حال وقوع است، مسافران 

ارتباطات شفاف و قابل اعتمادی داشته باشند که بر اساس آن تصمیم گیری های 

بهینه  ی سفر را پایه گذاری کنند و تعادلی بین نیاز به سفر و خطرات موجود ایجاد 

کنند. علاوه بر این، یادگیری اینکه چه اقداماتی در راه  اندازی مجدد گردشگری 

پس از یک وضعیت همه گیر در سراسر جهان موثرتر است، پژوهش حاضر 

باهدف دستیابی به الگوی جامعی که ضمن توجه به توسعه گردشگری در 

بلندمدت قابلیت غلبه بر بحران  هایی مانند آنچه در نتیجه همه  گیری کووید 19 

رخ  داده است، انجام شد. براین اساس اجرای موفقیت آمیز این راهبردها منجر 

به توسعه  ی گردشگری با رویکرد کارآفرینی در دوران بحران پاندمیک و به طور 

خاص پاندمی کووید 19، خواهد شد.

با توجه به نتایج ارایه شده، پیشنهاد های زیر ارایه می شود:

✓  استفاده از ظرفیت  ها و امکانات فضای مجازی برای گردشگری مجازی؛ 

✓  راه اندازی فروش اعتباری محصولات به ویژه در حوزه صنایع  دستی برای 

تحریک تقاضا؛

از  از طریق حمایت  در گردشگری  کاهش ریسک سرمایه گذاری   ✓

کسب وکارهای فردی فعالان گردشگری مانند تشکل ها، استارت آپ  ها، راهنمایان 

تور در دوران همه گیری؛ 

✓  مدیریت منابع انسانی فعال در بخش گردشگری در دوران همه گیری با 

اتخاذ سیاست های مانند بیمه های بیکاری و ....

تشکر و قدردانی
با  بازرگانی  این مقاله برگرفته از رساله مقطع دکتری رشته مدیریت 

عنوان»  طراحی و تبیین الگوی راهبردی گردشگری با رویکرد کارآفرینی در 

بحران  های پاندمیک)موردمطالعه: دوران بیماری کووید 19(« مصوب 1399/10/8 

با کد 1218250 دانشگاه پیام نور می باشد. بدین  وسیله از کلیه مشارکت کنندگان 

اعم از مدیران و کارشناسان بخش گردشگری و استادان و افرادی که ما را در انجام 

این پژوهش یاری نمودند قدردانی می گردد. این پژوهش از هیچ گونه حمایت 

مالی از طرف نهاد خاص برخوردار نبوده و هیچ یک از نویسندگان نیز تعارض 

منافعی برای انتشار این مقاله ندارند.
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Background and Aim: With the global expansion of Covid 19, the tourism industry has faced 
one of its biggest operational, commercial and financial crises, and most of the source-destination 
interactions have been suspended and have changed the view of the host community and their 
interactions with tourists. The purpose of this study is to provide a model for tourism development 
during the Covid 19 crisis and beyond.
Materials and Methods: This study was conducted using a combined )qualitative-quantitative( 
research approach. First, in a qualitative method with the data   foundation approach, interviews with 
academic experts and managers and activists of the tourism industry in East and West Azerbaijan 
Provinces, and using purposeful and theoretical sampling, 18 people were selected to the point of 
information saturation. Semi-structured in-depth interviews were used to collect data. Data extracted 
from interviews were encoded by open, axial and selective coding. Then, to fit and test the obtained 
model in the second step )quantitative part(, the method of structural equation modeling and 
confirmatory factor analysis were used.
Results: The final model consists of a total of 66 concepts extracted from the interviews, in the 
form of 14 categories and contextual categories, causal conditions, interventional conditions, 
strategies and finally, consequences and results of tourism entrepreneurship in pandemic crises and 
all of them affect this model. Based on the results of combined reliability, extracted variance, model 
determination coefficient and goodness-of-fit index, the drawn model in the field of path analysis 
has good experimental-theoretical assumptions and has a very good fit. Based on the obtained 
path coefficients, it can be concluded that the intervention conditions had the most and the causal 
conditions had the least impact on the strategic model of the tourism industry in pandemic crises.
Conclusion: Results indicate that strategies such as virtual tourism development, crisis management 
in the tourism industry, the development of domestic tourism by emphasizing the observance of 
health protocols and focusing on the development of tourism infrastructure, leads to the realization 
of consequences such as the maintenance and prosperity of tourism businesses, strengthening the 
tourism industry and creating a new tourism market for the post-corona era.
Keywords: Tourism Model, Entrepreneurship, Pandemic Crises, Virtual Tourism
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